8. C O N T E M P L A R E  
deinde anima mea deuotissimam processionem ab his sanctis personis institutam. Et primo vide, quanto gaudio & exultatione venerabiles illi duo senes, Iosephus & Simeon antecesserint, cum Propheta cantantes: *Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui. Proxime sequebatur Virgo M A R I A, gestans*

1 2 in

in brachijs cum incredibili gaudio benedictum ventris fui fructu, in cuius comitatu magna reverentia procedebat illa sancta Vidua Anna, summa cū laetitia laudans & benedicens Dominum. Ad altare, vt peruentum est, vide quomodo B. Virgo flexis magna deuotione humi genibus, & oculis in cœlum sublatis, Patri eterno obtulerit pretio. sum illud donum ,quo nobilius gratiusque à condito orbe non fuerat oblatum : obtulerit, inquam, pro totius generis humani reconciliatione, illam oblationem nouam , illam hostiam sanctam, & tantopere Deo grataam, de qua ipse Deus dixit: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit.* Ex alia parte considera, quomodo ipse puerulus Iesus se ipse in tensilla astare pro nobis obtulerit Patri in sacrificium matutinū, donec sacrificij vesperitini postea in ara crucis de novo offerendi tempus aduenisset. Tunc impletum est, quod propheta olim in persona ipsius Filii Dei dixerat, *Holocaustum pro peccato nō postulasti, tunc dixi, Ecce venio:* nam cum veteris legis sacrificia non valerent ad expiandum peccatum, venit hodie magnum ille Angelus testamenti ad templum sanctum suum,

ibique

*Matth. 3.**Psal. 39.*

ibiisque obtulit scipsum , hostiam immaculatam , infinitaque vi ad omnia mundi peccata expianda praeditam. Denique & Virgo eius Mater, scipsum vñ cum illo obtulit Patri, offerens se ad omnes tribulationes, dolores & cruces tolerandas, quas caussa filij per omnem vitam erat perpessura. Quid vero minus facere poterat , quam cum tam celesti dono etiam donare scipsum , si plena erat hoc ipso suo dono?

9. C O N S I D E R A deniq; quam exiles & paupercula oblationē huic tam eximio dono Beatissima Virgo coniunxerit. Nihil hic auri, nihil lapidum pretiosorum pro Rege cœli oblatum est , sed nec vituli pro eo oblati sunt, vni Anna pro suo filio Samuele obtulerat, verum tantū par turturem, vel columbarum. Id quod admodum congruenter factum est , nam vt pro hominibus terrenis animalia terrestria oblata sunt: ita pro Christo homine celesti offerti debuere animalia volatilia & cœlestia. Mandabat lex pro infante oblato in templo, offerri agnum in holocaustum , & turturem vel columbam pro expiatione peccati: qui vero per inopiam non poterant offerre agnum, ijs satis erat par turturem vel

I 3 duos

duos pullos columbarum offerre. Et hæc fuit oblatio Virginis, vt personæ pauperculæ. Sed nec aliud decebat offerri ab illa simplici & innocentie colubâ, à castissimâ illa turturæ virgine Maria, quam columbas vel turtures. Hæc quoque fuit benedicti filij eius Iesu voluntas; qui, vt in alijs rebus omnibus semper paupertatem professus est, sic in hoc quoque actu voluit fieri oblationem propriam pauperum, vt nos paupertate sua locupletaret, redederetque dianites in hac quidem vita, in fide & gratia, in altera verò cælestiū opum hæredes. Quanquam si recte omnia expendas, non desuit hic supertutres & columbas, agnus Domini oblatus; quid enim aliud fuit infantulus Iesus, nisi agnus ille immaculatus, qui veneratur; vt pro totius mundi peccatis offerretur? O mater sanctissima, magno quidem cum gaudio hodie offers filium tuum, sed veniet tempus, cum is qui hodie in brachijs Simeonis in templo oblatus est, cum tuo extremo dolore non in templo, sed extra ciuitatem offeratur in brachijs crucis. Hodie altens oblatione redemptus est, tunc autem sanguine suo redimet alios. Hocde quinque sicutis eum redi-

199  
sedimis, tibi que restituitur, tunc versus ipse quinque vulneribus redimet mundum, & tibi tolletur. Hoc est sacrificium matutinum, illud erit vespertinum. Hoc lætum & iucundum est, sed illud perfectius, & utrique vestrum acerbius. Quare utrique sacrificio optimè competit, quod dixit Prophetæ: Oblatus est, quia ipse voluit. Nam hodie oblatus fuit, non quod ipse opus habet, vel quod lege obligaretur, sed quia voluit. Sieut & postea oblatus fuit in ligno crucis, non quod illud meruisse, vel quod Iudei contra eum prævaluerint, sed quia ita voluit pro nostra salute. O anima mea, si te quoque cum verâ devotione offerres, & in manus resiggenes Domini illius, qui voluntariè se obtulit pro te, quâtam experiri in te pacem, quanto gaudio, quanta consolatio profunderetur? dulcis enim Iesus tam bonus & liberalis est, vt etiam pro exiguis nostris oblationibus non nôrit aliud reddere, quâm seipsum infiniti boni fontem & thesaurum.

## C O L L O Q V I V M.

O VIRGO sanctissima, o pura & innocens columba, que ipsos quoque angelos puritate vincis, obsecro te per

M E D I T A T I D E  
admirabilem illam obedientiam & hu-  
militatem, qua benedictus filius tuus,  
Dominus vniuersi, nulla lege obliga-  
tus, tanquam seruus in templo praefe-  
tari, & tu mater eius immaculata, im-  
mundarum mulierum instar, voluisti  
purificari & sanctificari, velis & anime  
meae tantam impetrare puritatem, ut  
sit quasi templum sanctum, quod ipse  
filius tuus ingredi & incolere dignetur.  
Et sicut ille tam clementer iusto Sime-  
oni concessit potestatem non solum vi-  
dendi, sed etiam gestandi in vlnis suis  
Christi, sic mater suauissima mihi exo-  
res gratias, ut antequam migrarem ex  
hac vita, possim salvatorem meum, &  
cordis oculis videre, & desiderij bra-  
chijs complecti ac tenere, & nunquam  
ab eo diuelli. Ac sicut ille per manus tuas  
se obtulit pro me, sic etiam per te ve-  
lit pauperulam meam oblationem, hoc est  
duo parvula minuta, animam  
scilicet, & corpus meum acceptare, ut  
cum in hac vita totum me diuino eius  
seruitio dediderim, in altera merear in  
templo coelesti Hierusalem illi presea-  
tari, ubi perficie cum videant, coque-  
perficiar in eternum.

D O-

## D O C U M E N T A.

1. **B. VIRGO** subiiciendo se Purificatio  
nie legi, non solum de opinione pu-  
ritatis & sanctitatis nihil deraxit, sed  
et potius hoc humilitatis actu illustra-  
vit exemplum omnibus religiosis & spi-  
ritualibus hominibus praecens, ut existi-  
ment consuetudine mortificandi & hu-  
miliandi se, nihil de eorum existimatione  
bona immixti, immo angeri potius ipsarum  
virtutes hic exercitijs conferuari.

2. **B. V I R G O** & Iosephus puerum  
IESVM detulerunt in templum Hiero-  
solymitanum, unde patres & matres capi-  
re possunt exemplum, suos filios Domino  
offerendi, & a primis annis pueritia ad  
Ecclesiastis deducendi, ut audiant verbum  
Dei, & diuinis officijs interficiant, ut le-  
gant libros pios, & in doctrina Christia-  
na virtutibus, bonisq; moribus instruam-  
tur, secundum illud consilium Ecclesiasti Eccl. 7.

ci. Si filii tibi sunt, etudi illos, & in-  
curus eos a pueritia eorum. At heu  
multi filios suos potius diabolo, quam  
Deo a primis annis offerant, dum eos ni-  
mis indulgenter, & in summis delitijs  
educant, plenae uitij & peruersis mori-  
bus. Vnde in paientibus vere adimple-

*tur, quod scriptum est. Imolauerunt filios & filias suas dæmonijs, & nō Deo;*  
*3. Sicut in hac oblatione in templo facta, Deo q̄ tam grata, interfuerunt tres persona, nemp̄ Ioseph, MARIA, & puer IESVS, sc̄ si oblationem nostram, quā facimus de nobis ipsis velimus Deo gratiam effec̄ & acceptā, tria sunt nobis necessaria. Primo virilis confitūta in bono proposito, & diuinus cultus operibus. Secundo vīrginea puritas in nostra cōfessione. Tertio simplicitas & puerilis humilitas in nostra conscientia iudicando bene de omnibus, & reputando nos inferiores & minores omnibus.*

*4. CHRISTVS Deminus noster non obulit pro nobis, in templo nec animalia, nec fruges terra (sicut faciebant Iudei) sed obulit hostiam optimam & pretiosissimam, quam habuit, hoc est sacerdotum Deum & hominem, sic nos Deo non debemus offerre, aut deteriora, aut res exigui pretij, sed meliora & preciosiora, non debemus seruire Deo tantum verbo, & ceremonijs extorris, corde rebus terrenis affiso, sed totum debemus dedicare diuino servitio, animam, corpus, vitam, cor, denique omnia nostra. Multo enim nobis utilius est, si nos ipses donemus Deo, à quo omne-*

*bonum nostrum, omniq; salus proficiatur, quam ut demus nos mundo, & voluntati nostri, qua sunt causa ruina & perditoris nostra.*

*5. B. Virgo oblationi CHRISTI filij sui in templo facta adiunxit oblationem turturum, vel columbarum. Turtur est avis casta & solitaria: columba vero est pacifica & sine felle & vivit in societate aliarum; vt intelligant speciem Sacerdotes, qui quotidie in sacris templis CHRISTI VMOfferunt. & cum ȳs omnes alij qui communicando, spiritualiter eundem CHRISTIVM aeterno Patri pro expiandis suis peccatis offerunt, si velint oblationem suam à Deo acceptari in salutem, & non in condemnationem animarum suarum, eos debere familiares, & comitēs habere duas virtutes, & primō quidem mentis & corporis castitatem, abstinendo à concupiscentia hominum periculosa Deinde pacem & unionem caritatis cum proximis.*

*6. Simeon, vt habet Euangelium, in spiritu ingressus est templum. Vnde discessimus, non debere quenquam vel coactū, vel ex consuetudine, vel questus, commodine temporalis causa semancipare diuino servitio, sed ex mera deuotione.*

Et intimo desiderio seruandi Deo, Tales enim una cum Simeone facile inueniuntur Mariam et Iesum, hoc est, spirituali consolationem et aeternam salutem.

7. Si Simeon tanta spirituali letitia, deuotione et reverentia puerum Iesum recepit in brachijs, quamdiu maiori deuotione, reverentia, et spiritus fervore, cum eisdem Dominum et Salvatorem recipimus in sacra Eucharistia, id praestare debemus: usque quando quidem non iam brachijs, sed ore ipso cum excipimus, nec suscitamus manus, sed in corporis visceru, animamque nostram eum demittimus.

8. Simeon accepit Christum in uulnus suis. Vnde docemur, per opera bona pertinere ad salutem: neque enim sola fides sufficit ei, cui superius tempus et modus opera bona exercendi, non satis est capere Christum mente, et intelligentia, sed opus est quoque eum apprehendere manibus, quibus opera designantur.

9. Christus in presentatione sua uoluit institui oblationem more pauperum: hoc est offerri par columbarum. Semper in actionibus suis Dominus se demisit, humiliauit, volens haberi minor et vilior, quam erat, ad pudificiendam praeulubio superbiam nostram: nos enim sem.

semper volumus extolliri, et maiores haberi, quam reveras sumus.

10. Simeon et Anna quia frequenterbant templum, meruerunt confessu Salvatoris consolari. Res sancta est frequenter Ecclesias, in iis enim sua dona et charismata Deus imperiri solet, et non in plateis, et vijs publicis, in quibus homines vagantur. Et peccandi patiuntur, quam bene agendi occasiones accipiunt.

11. Anna prophetissa erat in templo, seruens Deo in castitate, continuis orationibus et crebris iuris, unde et promovuit filium Dei credere et agnoscerere. Non patet facit arcana sua et mysteria, nec celestes consolationes communicat Deus hominibus mundanis et carnalibus, sed ipsi qui virtute sua pravae carnis inclinationes vincunt, et continuum cum amore proprio bellum gerunt, sicut Prophetas significauit illis verbis. Quod docet scientiam, et intelligere faciet auditum? ablactatos a lacte, auullos ab ueribus, hoc est illos, qui se totos subtrahunt ab omnibus mundi delitiis et illecebris, carnem mortificant, et in sanctis diuinis cultus exercitijs se se occupant.

DE C O N -  
VERSATIONE B.  
V I R G I N I S,  
POST FILII A S C E N -  
S I O N E M I N C O E L U M , E T  
D E F O E L I C I E I V S M I -  
G R A T I O N E E X  
H A C V I T A .

M E D I T A T I O V I I I

S C R I P T V R A .

*Act. 10.* **T**unc regresi sunt Hierosolymam à monte, qui vocatur Oliveti, & cum introissent, in coenaculum ascenderunt, ubi manebat Petrus & Ioannes, Iacobus & Andreas, Philippus & Thomas, Bartholomeus & Matthaeus, Iacobus Alphæi & Simon zelotes, & Iudas Iacobi. Hi omnes erant perseverantes vnanimiter in oratione cum mulieribus, Maria matre Iesu & fratribus eius.

FL.

1. **A**dua permanisset, inquit scriptura, reliquum vita tempus transfigit in templo continuis orationibus & ieiunijs seruiens Deo.

2. Sancta vidua Iudith, ait scriptura, post mariti mortem se in unam domus partem cum ancillis suis inclusit: in qua cilicio induita, in continuo ieiunijs, & orationibus vitam agebat, & ob virtutem in magna apud universum populum veneracione erat. *No es tu sed la pietatis.*

P R O P H E T I A E .

1. **H**ec mihi quia incolatus meus Psal. 119: prolongatus est, habitavi cù habitatibus Cedar, multum incolauit anima mea.

2. Educ de custodia animam meam, ad Psal. 42: confitendum nomini tuo, me expectant iusti donec retrubinas mihi.

3. Latatum est cor meum, & exultauit Psal. 35: lingua mea, insper et caro mea requiesceret in se.

C O N -

208 MEDITAT. DE  
CONSIDERATIONES.

PARAGREDIT. I.

**D**ESIDERIVM Beatiss. Virginis, continenter cum dilectissimo filio suo permanendi, & nunquam ab eo discedendi, semper fuit vehemens & ardens. Vnde, sicut, quamdiu in hac terra vixit, in societate ei<sup>r</sup> semper fuit, ei<sup>r</sup>que officia sua detulit; & pariter quādo propter nos passus est, & cruci afflatus, ex summo amore quo eum prosequebatur optabat: saltem cum ipso (quoniam pro ipso non poterat) pati & mori, sic postquam eum vidit resuscitatum, & gloriōse ascendente in celum, se reliqua in terra, cogita quomodo corde affecta fuerit, quanto amore, desiderioque filium suum comitandi flagrarent. Quanquam multæ, grauissimaque causæ fuerint, cur æternæ sapientiae visum sit Matrem suam ad aliquod tempus relinquere in terra. Quarum prima est, quia ita placuit suæ Maiestati, cuius voluntas maximè semper fuit rationi consentanea, licet humano ingenio comprehendi nequeat, quanquam dicere possumus, cum sic veluisse pro consolacione Apostolorum, omniumque fideliūm

B. VIRGIN E. 209

rium, ut ita vtrajq; Ecclesia tam triumphans quam militaris gemina consolazione, visibili & inuisibili frucretur. Nā ascendens in celum, totam ciuitatem Dei visione beatifica, non diuinitatis suæ solum, sed etiam sacræ humanitatis exhilarauit, vt tam angelii, quam animæ beatorum, ingrediendo ad ipsum, & egrediendo ab ipso vberimæ inuenirent pastua. Similiter Ecclesie militanti primum misit cœlestem illū & inuisibilem consolatorem suum Sanctum spiritum. Postea, quia fideles suos, visibili sacri corporis sui præsencia priuauerat, loco suo sanctissimâ suæ matrem reliquit, vnicam Ecclesie suæ consolaticem. Magnum sanè solatiū etat omnibus hominibus, in terra contueri illam matrem, cuius filius, Deus & homo, victor mortis, & vitæ auctor iam regnabat in celis; accertè nimis durum fuisset omnibus fidelibus uno eodemque tempore Sole pariter & Luna destruiri. Tertia causa, ob quam Dominus voluit Matrem remanere in terra, est instructio fideliūm: vt nimis illa esset velut Magistra religionis & fidei in illis nascentiis Ecclesie principijs. Et quamuis Sancti Apostoli à Spiritu S. fatis fuerint in omnibus veris dogma-

210 M E D I T A T D E  
tibus instituti, tamen Maria longe omni-  
bus alijs clarius mysteriorum pro-  
funditatem, ipsamq; veritatem à spiri-  
tu veritatis intellexit. Vnde & multa  
Apostolis, sigillarum autem Euangeli-  
stis, arcana, & coelestia in mysteria revela-  
uit quæ ipsi scriptis mandarunt, & suis  
successoribus commendarunt. Vbi co-  
gita, quantam consolationem attule-  
rit fidelibus, hanc cœlestern magistrum  
audire, per cuius sacramentos, quoniam  
ipsi Christum audire non poterant,  
loquebarur ipse Christus, atque in-  
telligere particularem tot mysterio-  
rum & veritatum fidei explanatio-  
nem. Quarta causa, ob quam Domini-  
nus eam relinquere voluit in mundo,  
fuit, ut fideles inter tot molestias, tem-  
pestates, & persecutiones mundi ha-  
berent aliquid praesidium, & solatium:  
ne si hoc quoque beneficio spoliaretur,  
videbentur prouersus à Christo de-  
ferti: nec enim habebat pusillus ille  
grex in terra, à quo inter tot ærumnas  
& cruces, rabidis vindique circumdatu-  
lupis, animari & corroborari posset.  
Voluit ergo dilectam suam matrem il-  
lis in matrem & magistrum relinquere,  
ut dulcis eius præsentia omnibus in  
mox ore esset solatum, in doctrina lu-  
mea.

E. V I R G I N E . 211  
men, in persecutione robur, & in illis  
Ecclesiæ incunabilis singulare præsi-  
dium. Ac certè admodum necessarium  
fuit Ecclesiæ adhuc teneræ, ne talis co-  
lumna loco suo subito moueretur, sed  
potius ad aliquot annos pro vniuersæ  
fabrica spiritualis firmamento, & su-  
stentatione immobilis persisteret.  
2. C O N S I D E R A Q U A fuerint exer-  
citia in quibus hæc sanctissima Vir-  
go, se post C H R I S T I filij sui ascen-  
sionem in cælum occupauit: Quam-  
uis enim, quid illo tempore egerit,  
quam pè sancti que vixerit, non tam  
hominibus, quam soli D E O . fuerit  
exploratum (cui omnia cordium se-  
creta patent) ac simi Archangelo Ga-  
brieli, Virginis in custodem attributo,  
cæterisque angelicis spiritibus, à qui-  
bus crebro visitabatur: nihilominus  
ex scriptura sacra constat, eam, post-  
quam vidit C H R I S T Y M à mor-  
tuis excitatum, eiusque gloriose in  
cælum ascensioni interfuit, vt vnâ  
cum Apostolis cum summo gudio  
ad urbem rediit, in eadem domo vñq;  
ad Spiritus sancti aduentum cum il-  
lis permanisse; vbi in precibus perse-  
uerans vnâ cum reliquis Spiritus  
sancti primicias recepit. Et sicut illa  
plus

212 MEDITAT. DE  
plus alijs diuino amore ardebat, ita si-  
de dignum est, sanctum & amabilem spi-  
ritum, ybereorem donorum suorum copiam in  
hoc suu vas capacissimum, in hoc sanctum  
suu templum, in purissimum suum sacra-  
tum effudisse. iam vero vide quibus-  
cum Virgo sanctissima in virtutu scho-  
la, sub magisterio & disciplina Spiritu  
sancti conuersata sit. Vbi expende;  
si in mente aliorum fidelium existabat  
aliqua excellens deuotio, si animi in  
precibus eleuatio, si sensus & gustus a-  
liquis spiritualis, quae deuotio, quae  
mentis extasis, quam admirabilis gu-  
stus esse debuerit, in hac Virgine praef-  
stantissima, in hac diuina area, in qua  
cum tanta plenitudine gratiarum, & lu-  
minis cælestis claritate habitabat ipse  
Deus? Et speciatim, licet illa in se tota  
spiritualis fuerit & perfecta, & ideò  
minus, quam ullus alius, opus habue-  
rit ceremonijs externis, ad excitandam  
deuotionem, tantum, quoad vixit, Christi  
filiij sui exemplo, voluptatem ceperit  
ex visitatione templi, & omnium San-  
ctorum locorum, ad excitandam mem-  
oriā & mentem, ad cōtemplationem  
diuinarum rerum, variosque pie-  
tatis affectus in suum dilectum. Itaq;  
se p̄cē concēdebat mōtem Caluaria;

B. VIRGINĒ. 213  
in quo Dominus est crucifixus. Vbi  
cogita, quot lachrymis locam illum  
sacrum irrigārit, in quo Christus filius  
eius de cruce tantum profudit sanguinem  
ad ablēda peccata nostra. Dein  
de ingressa Saluatoris speluncam, ma-  
gna deuotione venerabatur sanctum  
sepulchrum, congratulādo sibi de glo-  
riosa eiusdē filij sui resurrectione. Hinc  
digressa ad montē Oliveti, vnde Chri-  
stus ascendit in cælum, ineffabili de-  
uotionis affectu ex osculabatur pedum  
Christi vestigia miraculosè in via illa  
petra exprefsa. Vehementer item gau-  
debat visitatione humilis speluncæ  
Bethlehem, foecitis partus testificatri-  
ce; vbi augustissimum, & benedictum  
ventris sui frumentum, vilibus inuoluit  
pannis, depositum in præsepio, ostendit  
Pastoribus, vidique adorari à Magis.  
Magna quoque animi voluptate sub-  
inde visebat parvulam ciuitatem Na-  
zareth, Galilee florem, in mentem  
renovans, se ibi salutatam à cælesti nū-  
cio. Ibi enim summo cordis gaudio  
Saluatorem mundi concepit. Ibi lac ex  
yberibus suis ei dedit. Ibi cum educa-  
uit, & multis annis iucundissima eius  
confuetudine vīsa fuit. Denique perue-  
niens ad aquas Iordanis, magna læti-  
tia

tia animi recolebat, quid eo loci egifser Iohannes, quomodo ibi filiu suum baptizasset, & Spiritus sanctus specie columbae in eum delapsus esset, audiataque de celo vox, qua ex terra Pater obedientiam filij collaudabat, cum que totius mundi Magistrum & Doctorem constituebat. Quo verò ardore spirituali putamus accensum suffisse cor Beatae Virginis, quibus lachrymis terram irrigasse, cum haec aliaque Palestini loca inniferet, in omnibus expendens & contemplans, quid filius eius C H R I S T V S in singulariis egisset, docuisse, & perperatus esset.

3. C O N S I D E R A, sicut beatissima Virgo præfigurata fuit in duabus illis sanctis sororibus, Martha & Magdalena, sic complexa est, & in se expressissima que vitam, activam & contemplatiuam. Nam à tempore, quo illa concepit, & peperit C H R I S T V M Dominum nostrum, tota sollicita & officiosa, velut Martha se exercuit in vita actua, in multis curis, laboribus, peregrinationibus, & diuersis molestijs tam mentis, quam corporis, quibus vita illa est obnoxia. Postquam autem filius ascedit in cælum, ab om-

nitemporali solicitudine, negotiisque Marthæ immunis, totam se dedit otio & quieti Magdalena, singulari studio deinceps vacans contemplationi. Quo in exercitio / vrella, quæ iam huius vitæ tædio affecta, magno & vehementi amoris incendio in filium, tota consumebatur, desiderio dulcissima eius præsenzia fruendi suspenfa, ) continenter amoris lachrymas profundebat, atque instar turturis deferta cum geritur vitam spirituam que ducebat. Nec mitum: Nam si omnes homines debent amare, desiderare, & querere C H R I S T V M Dominum suum roto corde, tota anima, toti que viribus, quanto ardenter faciat illa, cui C H R I S T V S non solùm erat D O M I N V S, sed etiam filius? Verum non caruit admiratione, immò etiam magno miraculo, quod cum illa esset tanto divini spiritus splendore illustrata, totque sagittis & flammis charitatis transfixa & accensa, potuerit tantum pondus diu sustinere, & non potius fuerit tanto divinatum illustratum pelago & incendio absorpta. Hęc licet ita sint, tamen credendum non est, illam eousque contemplationi,

216 MEDITAT. DE  
cultuique diuino suiss deditam, vt aliorum salutem neglexerit, vel curam nullam habuerit discipulorum, aliorumque, qui recenter religione se adiungebant; ac si sibi soli viueret, posthabita salute & commodis alorum, imò existimandum est, eam supra omnes alios singulari quodam charitatis zelo exarsisse, non in Deum solum, sed erga proximum quoque, ac peculiarem curam habuisse Ecclesiaz, cuius post Christū primarium erat membrum, & pro qua ipse Christus tam durè & ignominiosq̄ morti se subiugere voluit. Itaq; beatissima Virgo, velut oliua fructifera in domo Domini, & sic ut mater communis familie noue & sancte, ad lucifaciendos omnes, se accommodabat omnibus, verbisque & scriptis operibus & orationibus continuis, immensam caritatem suam, & ardentem zelum, de vniuersuisq; salute, demonstrabat: affligebatur cum afflitis, erigebat lapsos, confirmabat stantes, sustentabat debiles, curabat peccatores, animabat pusillanimes, infirmis & pauperibus praefidium suum offerebat. Et quia certò sciebat, in caritate cōsistere plenitudinem legis, omnisque perfectionis vinculum, non dedignabat.

B. VIRGINE. 217  
batur cum humilibus & infirmis conditionis hominibus conuersari, vesci communibus eorum cibis, eandemq; viuendi rationem cum eis tenere. Denique consilijs, & responsiis suis diuinā sapientia plenis, primituē illi Ecclesiæ magno adiumento & ornamento erat: illa enim docebat Apostolos, confortabat Marryes, instruebat Confessores, erat speculum Virginum, confortatrix viduarum, admoniebat coniugatos, omnes in vera & Catholica fide constitutabat. Quare verisimile est eius sapientia singulari, exemplo, honestissimisque laboribus nō solum iudeos, sed etiam gentiles multos ad fidem conuerteret. Acedithis omnibus studiis peculiare in colenda paupertate sancta, sciens, quantoperē ea esset à Christo filio suo laudata, & viuo quoque ipsius exemplo consecrata. Voluit igitur, vt affirmant quidam auctores, semper viuere inter pauperes & Evangelicas viduas, quæ à primis septem Diaconis ab Apostolis ordinatis, sustentabantur. O ter sancta & admirabilis vidua, & quę eosque te abiecisti, vt in numero aliarum pauperum esse volueris, & vñā cum illis ex cōmunitatibus eleemosynis viuere, vt ita hoc quoque

218 M E D I T A T . D E  
que perfectum Christianæ paupertatis exemplum mundo relinqueres. Atque hinc cognosci quoque potest profunda eius humilitas. Nam cum illa solita fuerit se in omnibus rebus demittere, & infirmam censere Scriptura quoque, dum nomina commemorat eorum qui post ascensionem Christi se receperunt in cenaculum, cum merito primo loco mentionem facere deberet M A R I AE matris Domini, nihilominus prius nominat omnes Apostolos, tum mulieres, ac postremo MARIAM IESV matrem: Quod merito ita contigit, vt nimium quæ existens prima, se faciebat omnium extremam, prima omnium & suprema fieret: & quæ erat ancilla omnium, fieret regina & domina omnium, & quæ cum ineffabili mansuetudine non solum se postponebat pauperibus viduis, sed etiam mulieribus peccantibus, quæ ante fuerant peccatrices, metito super ipsos Angelos exaltaretur.

4. I AM appropinquabat tempus, quo haec sanctissima mater ex hoc mundo migratur erat ad filium: vbi considera causas, quas, et si fuerit concepta sine peccato, congruebat illam per angustia mortis

E. V I R G I N E . 219  
mortis portam transire. Ac primò, admodum conueniens fuit, vt Maria, sicut in alijs multis rebus se conformauit Christo, sic etiam in ista se conformaret, cundemque cum filio calicem biberet, atque ita per mortem (sicut & ille fecit) transiret ad gloriam. Adhæc non expediens Mariam destitui commodis & fructibus, quos homines ex morte sancte obita solē colligere: His enim per mortem accessio sit ad meritum & præmiū, Vnde & mors eorū dīcta est preiosa in cōspectu Domini, verè preiosa, cū illis nō aliud sit mori, q̄ è retro carcere egredi, & magno onere leuari, attingere periculose peregrinationis metā, redire ad patriā, & ingredi portā vite & regni cælestis. Quāvis autē beatissima virgo vere sit mortua, magnū tamē discrimen fuit, inter ipsius, aliorumq; mortē nullus enim vñquā sanctus existit, qui aut maiore desiderio expectāvit mortem, aut cōstantiore animo contempserit, aut à thesauro omnium virtutum instructior & præparator ad mortem fuerit. Certe si beati appellantur, qui in Domino moriuntur, quis hac erit beatior, q̄ generauit vitæ aurorem, & mortis destructorem? Et si beati sunt servi illi, qui à Domino LUC.12.

Apo.14.

K. 2 re-

redeunte inueniuntur vigilantes, quæ beata erit hæc mater, quæ non solum inuenta est vigilans, verum etiam cum summo desiderio expectauit, & recepit tantum hospitem? Et si, sicut scriptum est, *in festis sperat in morte sua*, hoc maiore niti debet fiducia, quo accuratius omnem institutæ legem impleuit.

*Promy. 14.* Lætare ergo virgo prudenterissima, quæ tanta cura adornasti & conservasti tuam accensam lampadem; nam fieri non potest, ut aut oleum tibi deficit, aut ut lampas extingatur. Sequare ergo tuum dilectum sponsum, immo tuum filium, qui præcedit te, & vocat te, vt possis vna cum illo optatis perficii nuptijs. O quoties cogitandum est virginem lachrymis inter preces mixtis, in sacrificium filio obtulisse ardēs suum cor, quis ad opias eius aures illis verbis affectu plenis. Dirumperit tandem Domine vincula mea, & educit de hac custodia animam meam, ad confitendum nominis tuo, vbi me expectant iusti, donec retribuas mihi coronam iustitiae; Ecce quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus, quando veniam & apparebo ante faciem tuam? Deinde conuertens se ad Angelos,

*Psal. 141.*

los, (qui eam continenter tanquā sui Principis matrem visitabant, & aulicorum more eam circumstabant) ait illis. *Adiuvo vos filia Hierusalem si inuenieritis dilectum meum, ut nunc ei sis ei, quia amore langueo.* Vnde cogita, quomodo purissimi illi spiritus (partim compatiendo materno & amoris plenissimo affectui virginis, partim quia ipsi etiā magno desiderio expectabant huius reginæ aduentum) supplicarint Dominum, hoc beneficium gratuitè sibi concedi, vt possint eam deducere & collocare in regio throno ad dextram ipsius in celo preparato. O quam verè dixisti beatissima Virgo te languere amore & dilecti tui desiderio. nā tota vita tua aliud non fuit, quam continuus quidam languor. Vnde à tempore quo genuisti filium tuum, usq; ad passionem, multarum & variarum perfectionum, quas ille perpeccus est in vita, timore languisti: deinde toto acerbæ sua passionis tempore, donec eū vidisses à morte excitatū, mortali & extremo dolore lagisti. O dulcissime leſu, q; huic matris tuae simili fructus tā latus & iucundus, cur illi causa es tā diuturni & acerbi martyrij?

*s. C O N S I D E R A ,* quomodo Dominus, de quo scriptum, quod ex-

222 MEDITAT. DE  
audiat preces pauperum, & preparati-  
onem cordis eorum nihil minus sa-  
re potuerit, quam tam iustum & san-  
ctum desiderium dilectorum suarum Matris,  
& Angelorum, pro illa supplicantium  
exaudire. Quare ilicet decreuit, ut  
Archangelus Gabriel adiret Virginem  
filiam Syon, eiique diceret, *Concupi-*

*Psalm. 44.* *sit rex decorum tuum, & ideo vocate,*  
*ut venias, & compares te ad coelestes*  
*& eternas eius nuptias. Ac valde con-*  
*ueniens fuit, angelum illum, qui pri-*  
*mus felicem illum nuncium dead-*  
*uentu filij Dei e celo in terram vir-*  
*gini attulit, eundem quoque bonum*  
*nuncium adferre de gloriose eius*  
*transfusione terra in celum. Nam si de*  
*Apostolo Petro, aliquique multis San-*  
*ctis legitur eos a Domino certiores de*  
*hora mortis redditos, quanto magis*  
*credendum est hunc fauorem imprimis*  
*praestitum ab eo dilectissimae sue Matri;*  
*quae semper omnibus illis donis &*  
*charismatibus abundauit, quae nulli*  
*vnquam sunt concessa? Ut ergo Virgo*  
*tam laetum & desideratum nuncium*  
*audiit, & vocem dilecti sui agnouit, q.*  
*pulsas ad cordis eius portam dicebat illa*  
*amabilia verba: Aperi foror mea, ami-*  
*ca mea, colibra mea, immaculata mea,*

Cant. 2.

B. VIRGIN. 223  
tota præ laetitia exultans haec verba di-  
xit, fide & charitate plena, aetali Matre  
vere digna. *Ecce ancilla Domini, fiat*  
*mihi denuo secundum verbum tuum* lam-  
si sanctus ille Rex David exultauit, cu  
*illi nunciaretur, quod esset iterum in*  
*dorsum Domini, quantum putamus*  
*laetitia fuisse huius beatæ matris cu ei*  
*indicatum est, iam iam iter instituendum*  
*ad domum cœlestem? O quomodo*  
*confitebatur desiderio ex hoc corpore*  
*migrandi, & oculis suis cernendi Do-*  
*minum, filium suum, & perpetuus cu*  
*eo permanendi? O dies beatus, o nun-*  
*ciius felix, tanto iucundior, quanto*  
*optabilius. Cum igitur hac de causa*  
*paulatim inciperet viribus deficere,*  
*considera quemadmodum in vili illo*  
*suo lectulo decubuerit tota diuinis in-*  
*tenta laudibus, & ineffabili quadam*  
*cordis dulcedine & pace absorpta, &*  
*in dilectum suum transformata. In hoc er-*  
*go statu existens, & tota amore emolli-*  
*ta, visa est haec spose verba recitare. Ful-*

*site me floribus, stipate me malis, quia*  
*amore langueo. Voluit autem Dominus*  
*nous hic adiungere consolationem, ut*  
*nepilla, (quod accidit magno illi pa-*  
*triarchæ Jacob) presentes videret, non*  
*solum omnes filios suos tunc in urbe*

to-

K 4

de-

degentes, sed etiam omnes sanctos Apolitos, in diuersis mundi partibus dispersos, qui visu singulari à Dominis moniti nō sicut miraculo omnes Hierosolymā peruererūt, simulq; omnes fælici huius dilectaꝝ sue matris migrationi præsentes adfuerūt in qua, velut nouellæ olivarum sacrarū circum dantes lectulū, haud dubiū, quin ex teneritudine, summoq; dolore cordis multas lachrymas profuderint, multi quoque marentium aliorum genitus audiit & suspiria, non quidem ratione Mariæ, quæ tantis huius vitæ malis tandem libera, ardens suum diuturnaque explebat desiderium, sed ratione Ecclesiæ adhuc teneræ, quæ absentia iolis matris, talisq; Magistræ & gubernatrix acerbis admodū vulnus accepit; quippe cuius salutaribus cōsilijs, opera & auctoritate mirum in modum sustentabatur. Verum ex alia parte perpende amabilita illa & extrema verba, quæ sacra virgo, coram illis protulit, sanctas admonitiones, & cohortationes, quibus illos est solata, ut nempe hunc suum ē mundo traxitum ad veram vitam non cum luctu, sed potius cum gaudio & gratulatione exciperent. Accerte hic le-

225  
etus & miseror coniunctus erat cum magno quodam interno & spirituali gaudio, quod excitati sunt ad hymnos & plāmos in Domini laudem conciendos; scientes, se non perdere Matrē suam, sed potius ad regnum cœleste p̄mittere, abire illam tanquam nostram aduocatam, quæ quoniam mater sit nostri iudicis & simul mater misericordiæ, fideliter quoq; & efficaciter negotia salutis nostræ sit tractatura.

6. DEHINC expende, non solum angelorum choros, & omnium Sanctorum in cœlestibus ordinibus existētum agmina, sed etiam ipsum regem gloriæ dignatum fuisse obuiam procedere dilectaꝝ matri sue, eamque suscipere, atque id postulabat amor talis filij erga talet matrem. Nam si ipse Dominus idem officium p̄ficit alijs multis sanctis, vt præsens in eorum obitu adesset, quanto potius credendum est idem fecisse illi, quæ tū naturæ, tum ardentissimæ caritatis arctissimo vinculo erat coniuncta, & super omnes creaturas dilecta. Vedit igitur MARIA C H R I S T V M filium suum illis oculis, quibus eum viderat paulo ante obitum suum B. Stephanus. Vedit eum venientem inter-

medias Angelorum copias , & ad se  
vultu tam hilari & iucundo tendente, vt  
tota incomparabili completeretur  
gaudio & exultatione, quod in tam  
benignas & amicas manus depositura  
esset animam suam . Vedit denique  
desideratam illam faciem admodum  
pulchram, & vocem dilecti sui suauissi-  
mam, invitantem, ut instar colum-  
bae in dulcium tuorum vulnerum  
foramina, & amabilis lateris sui  
cauernam intraret, exaudiuit. Vnde  
verisimile est, eam ex diuina  
filij presentia viribus quodammodo  
renouatis, surrexisse, & positis humili-  
genibus, & brachisque complicatis  
haec ultima verba pronunciauisse. *In  
manus tuas fili commendo spiritum meum.*  
Suscipe animam meam tibi tantopere  
dilectam, quam puram & immunem  
ab omni peccato conservasti. Corpus  
meum tibi & non terrae commando.  
Custodi tabernaculum, in quo tibi  
habitare libuit, transfer me ad te, qui  
dignatus es descendere ad me, vt vbi  
tu fueris, dulcissimus meorum viscerum  
partus, ibi ego quoque, Mater tua  
inueniar. Oblecro te quoque vt hos  
caros meos filios, quos dignatus es vo-  
care tuos fratres, consolari & confor-  
mare

*Cant. 2.*

tare velis, & ad benedictiones mearum  
manuum, eis nouas & copiosas bene-  
dictiones accumulare. Cogita deinde  
quanta verborum suavitate ei respon-  
derit Dominus, dicēs: Veni mater mea  
benedicta in quietem tuam. Exurge,  
& veni amica mea, & pulchra inter  
omnes mulieres, ecce hyems transiit,  
imber abiit & recessit, veni sponsa mea  
& immaculata mea, nam odor vngue-  
torum tuorum, tuarumq[ue] pretiosarum  
virtutum est super odorem omnium  
aromatū. Quibus verbis auditis, puris-  
simum spiritū suū in manus filij tra-  
didit, breuiq[ue] & suavi edito suspirio,  
diuinos oculos suos clausit, innocen-  
tissimāq[ue] anima ex castissimo illo cor-  
pore exiit. Vbi considera, illā, vt aliena  
semper fuit ab omni carnis corruptio-  
ne, sic etiā immunē fuisse ab omni do-  
lore mortis, immō benedicta illa anima  
summa suavitate, & incredibili cum  
laetitia ē corpore excessit, cantantibus &  
jubilantibus angelis cum tota coelesti  
militia, ac in brachia immō in cor dilecti  
filii sui infinito amore recepta est. Non  
audiebantur ibi amplius planctus &  
lamenta, sed dulces concertus, laudes  
iucundae, harmonia cœlestis, & inu-  
ta omnia gratulatio & exultatio.

*Cant. 2.*

## C O L L O Q V I V M .

**O**MARIA mater gratiarum, & mater misericordiae, quae, cum esses innocentissima, exemplo filij, Domini nostri, qui sua morte mortem destruxit, voluisti quoque tua morte lenire, & securioram reddere mortem nostram: rogo te, per ineffabilem consolationem, quam sensisti hora tui transitus, dum coram presentem apicere filium, & omni meo electo, imò cum summo gaudio & securitate spiritum tuum in sanctissimas eius manus commendares, digneris ultimo vitae meae momento, velut misericors mater animae meae peccatrici assistere, tuique fauoris umbra ab omnibus tuorum inimicorum insidijs & insultibus eam defendere; ut securius possit locum illum periculi plenum trahere, & in tuas benedictas manus suscipi, in quas ab hac hora toto corde eam commendabo. Nam si tu aduocata nostra mibi fueris propitia, nō dubiam spem capere possum filium quoq; tuum, Dominum meum non repudiaturum eam annimam, quæ à sua matre fuerit recepta & commendata.

D O-

## D O C U M E N T A .

**E**ATISSIMA Virgo post Christi filij scia ascensionem, totam se orationi frequentationi Templi Det, alijsq; p̄p̄i & sanctis exercitijs dedidit: pr̄bens eure perfectum exemplum, non solum omnibus virginibus, qua desiderant corpore & spiritu se diuino cultus consecrare, sed etiā omnibus Euangelio videntiis, quodnum sit proprium earum officium, & quomodo in hac vita conuersari debant, hoc est, mundi tumultus, eiusque vanitates desfigere, p̄secuti, quam si omnibus rebus mundanis essent mortuæ, adherere soli Deo, noctu diuīq; attendere orationi, meditationi, & piorum sanctorumq; librorum lectioni, sacra templa visere, amare lachrymas, cū Angelis potius, quam cum hominibus conuersari, continuoq; suspirijs & desiderijs ad celestia aspirare:

2. Mors beatissime virginis nullum metum vel macorem, sed potius consolationem attulit summam; velut suauissimus & incundissimus somnus: illa enim per omnem vitam eam exceptavit, quia sianum ad bona & eterna & celestia. Hac autem primaria causa est, cur homines tantopere reformati & fugiant mortem, quoniam videlicet, om-

nem sp̄e suam collocarunt in bonis caducis & terrenis, quibus per mortem spoliariuntur. Si igitur morte timere nolumus, imitemur hanc nostrā beatam matrem in sancta & pia vita, eiusdemq; desiderijs non terrenis sed celestibus.

3. C H R I S T V S Dominus noster nō modo sanctissimam matrē suam, sed innocentissimum quoq; corpus suū voluit legi mortis subiectum, ut nobis in morte nostra aliquid esset solatiū eiusq; & maris exēplo magis corroboraremur; ac praterea ut eodē exēplo possemus nō solum consolari nos ipso, sed alios quoque in illa extrema & difficultate mortis agoniam. Nam scilicet qui erant ligna viridia, hoc est, ab omni peccato immunes, voluerunt degustare mortē, quod magis nos ligna arida, qui onerati sumus peccatis, patienter tolerare debemus hanc penitentiam, eandemq; ingredi portam, quā ante nos Christus eiusq; mater ingressi non dubitaverunt: cū suo ingressu tam facile & iuendam eam reddidérint, ut operari possimus, quam reformidari debeat.

4. Quemadmodum omnes gratie & priuilegia B. Virginis propter nos facte concessas, occasione enim laetitia nostri letitia fuit in matrem Salvatōris, ac proinde meriti obligatur esse ad vocari Ecclę

eleſia, omniumq; fidelium, ut salutē consequatur; sic etiam per singula ria beneficia, qua illi contigerunt in morte, teneatur facere specialem aduocatam & protectricem in morte nostra. Quare si optamus in extremo illo & tremendo momēto ab ea iuari & defendi, inuocemus Mariam, denotiq; simus Maria; nullus enim unquam ei denotus fuit, quilla hora fuerit ab ea desertus, sed potius magna consolatione affectus.

5. Virgo sanctissima Dei mater, quia perspectum habebat consilium à Domine aliquando datum, de tenendo ultimo loco in hominum conuentibus: voluit ab omnibus haberi & tractari, tanquam omnium ultima & iusta. Quia humilitate obtinuit, ut postea in celo exaltata fuerit super omnes, in confusione nostram, qui miseremur ob peccata nostra existere sub terra; & tamen semper volumus in seculi olci emovere super alios, nec patimur quēquam nobis anteferriri; & si videatur nobis, quod exigua nostre ratio habeatur, vel non satis magno honore officiamur, moleſſe ferimur & turbamur: unde enemier, ut postea in altera vita, quemadmodum ipse Dominus testatus est signomētis eiciamur, & ne uissimum locum, omnium pedibus subiecti, teneamus.

232 MEDITAT. DE

6. Beataissima Virgo, ut à Domino per  
tijita etiam pro sua consolatione obti-  
nuit, ut Apostoli omnes prejentes illi sub  
extremam vite horam aderent, pra-  
bem et re nobis exemplum, quod magis  
nos, qui sumus peccatores, meritis, auxi-  
lio indigentes, debere desiderare & pre-  
cessare, ut in obitu nostro aliquos homi-  
nes spirituales presentes habeamus,  
qui nobis adiumento sint, &  
in tanto discrimine  
solarium aliquod  
submini-  
ffrent.

DE

Veni cornaberis de capite Amana . cant. 4

**D E G L O-**  
**R I O S A A S S U M-**  
**P T I O N E B É A T I S S I M A E**  
**V I R G I N I S M A T R I S**  
**D E I M Á R I A E.**

**M E D I T A T I O I X .**  
**S C R I P T V R A .**

*Apoc. 12.*

**S**IGNVM magnum apparuit  
in coelo, mulier amicta Sole, &  
Luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarum duodecim.

**F I G V R A E .**

*2. Reg. 6.*

**R**EX David post debellatos omnes inimicos, videns iam regnum suum esse in pace & quiete, inquit Scriptura, recordatus est arca testamenti, que erat in domo Obedem: cumque eam velle in suum transferre palatum, ut ibi in maiori

maiori honore & auctoritate effet, instituit eam in rem festum admodum solenne, vario concentu musicorum instrumentorum celebrandum ipseq; Rex cum toto populo abiit ad eam inde amouendam, & cum magna latitia & gratulatione in suum palatum adducendam.

2. Cum regis Salomonis mater se ad<sup>3</sup>. Reg. 3.  
visum filium suum contulisset,  
asserit Scriptura, fuisse matri Regis  
preparatum thronum regium, eamque ad eius dexteram confidisse.

3. De Hesbher virgine Hebreæ com-<sup>Eph. 2.</sup>  
memorat Scriptura, eam à magno  
Rege Assuero amatam supra omnes  
alias mulieres. Unde tātam gratiam  
apud Regem obiinuit, ut eam in spousam suam elegerit, & capiti eius coronam regiam impoñerit, regnū eius  
in participem efficerit.

**P R O P H E T I A .**

**S**Virgo Domine in requiem tuam, tu<sup>Ps. 86.</sup>  
& area sanctificationis tuae.

*2. Sir.*

**Cant. 2.**

2. *Surge, propera amica mea, columba  
mea, formosa mea & veni. Iam enim  
hyems transi, imber abiit & recessit.*  
3. *Veni de libano sponsa mea, corona-  
beris.*

**Psal. 72.**

4. *Tenuissimum dexteram meam,  
& in voluntate tua deducisti me, &  
cum gloria suscepisti me.*

**Cant. 8.**

5. *Quae est ista, que ascendit de deserto,  
delicijs affluens, innixa super dilectum  
suum?*

**Psal. 44.**

6. *Astitit Regina à dextris tuis in ve-  
stitu deaurato, circumdata varietate.*

## CONSIDERATIONES.

**Evangel. 1.**

**I**AM tempus erat, ut pura illa & in-  
noxia columba, quæ missa est à ma-  
gno nostro Patre in hunc turbulètum  
mundum, post inuentam pacem tan-  
topeò ab omnibus desideratam, cum  
ramo oliuæ viridi rediret in arcam, ad  
eum, qui illam emiserat. Tempus erat,  
ut virgo sacratissima à Patre coelesti  
huc ad nos missa, pro salute mundi,  
post allatas tantas generi humano fœ-  
lici suo partu benedictiones, & luctam  
nostrum in gaudium conuersum, non  
amplius remaneret in terra, ac nebiscu-  
ta terram abiret, sed ad creatorem suū

re-

reuerfa, nouam quoque sua præsenzia  
celestibus ciuibus tanto desiderio eam  
præstolantibus, conciliaret pacem &  
lætiam. Veñum ptimò considera, qui  
bus de causis congruens fuerit, vt sa-  
cerdum huius innocentissimæ matris  
corpus non conuerteretur in cinerem  
& putredinem, sed ynà cù sanctissima  
anima gloriosum transferretur in cœ-  
lum. Et primò, sicut beatissima virgo  
excepta fuit ab illa generali maledic-  
tione contra Euam lata in poenam eius  
peccati, In dolore paries filios tuos: sic  
censetur, quoq; excepta à generali pro-  
na, de qua dictum est ad adam. Pateris  
es, & in pulucrem reuertaris. Hoc enim  
privilegium virgini debebatur, ob exi-  
miam sanctitatem & gratiam, qua di-  
gnata iudicata est, vt in se ipsum DVM  
reciperet. Adhuc cù MARIAE hoc ca-  
dem sit cum carne Christi, vt haec  
dignitatem sua personæ mansit incor-  
rupta, secundum illud. Non dabitis san-  
ctum tuum videre corruptionem: ira  
certè conuenit, & mattis carnem in-  
corruptam mansisse: nam putredo  
& vermes sunt humanæ conditionis  
peccato inquinatae opprobrium, à quo  
opprobrio cù Christus fuerit immu-  
nis, immunis fuerit & Maria, cuius car-  
ne

**Psal. 15.**

238 MEDITAT. DE  
ne Christus se vespivit. Et certè aribus  
Christianis abominabile videtur, audi  
re sacratissimam carnem, è qua suam  
carnem Christus sumpsit, & cù diuina  
natura coniunxit, in cibum datum ver  
mibus. Præterea si Dominus integrum  
seruare voluit virginalem verecundiā  
suę matris: cur fas nō sit credere, quod  
illà à pittredine & scoriore aliena cōser  
uare voluerit? si enim tanto honore a  
afficit in vita, vt super oēs alias muke  
res eam tot privilegijs & prærogatiis  
exornarit, sanè valde piut est credere,  
quod eam etiā in morte hoc singulari  
privilegio honorare voluerit. Accedit,  
dignum est, vt Dei thonus, sponsi  
que celestis thalamus, & sacrum illud  
Christi tabernaculū sit vbi ipse est: nā  
theaurum tā pretiosum potius in ce  
lo, q̄ in terra conseruari, congruens est.  
**A**cū Dominus domū Raab mereticiū  
euerti noluit, cum reliquis domibus  
vrbis Hiericho, eo quod in illam re  
cepit, & absconditi ad vnam diem fu  
erint exploratores iōsue, quanto rati  
onabilius domum Virginis Ma  
riæ, in quam idem Dominus re  
ceptus est, & totos nouem menses in  
habituauit, conuenit non destrui, ne  
in cineres dissolvi? Si quoque Do

B. VIRGINĒ. 239  
minus dixit seruis suis: *Quis mihi mini  
strat me sequatur: & vnde ego sum, illuc  
minister meus erit;*, nec dubium sit,  
heatissimam Virginem fidelius ab his  
omnibus Christo seruisse, tot annis  
pro eo laborando, eam comitando quo  
cunq; iret, & ministrando vñq; ad cru  
cem: Si igitur illa nō est, vbi vult Christus  
ministros suos esse, vbi erit? Et si  
ibi est, vbi Christus, sed æqualis reliquias  
in gratia, quomodo locus datur diui  
ne equitatib; & iustitib;, cuiq; rependē  
ti secundum merita? Ergo si Maria dñ  
vixit, virtutibus & misericordiis pre  
luxit mortalibus, dominis vñq; iustitiae  
cogniens eū, vñ filio, ad sublimiorē, quam  
cæteri ministri, gradua sit eue  
cta; nempe non anima castum, sed et  
iam corpore; inq; si de alijs multis le  
girur, eos in Resurrectione Domini,  
ex speciali privilegio vñ cum CHRI  
STO, à mortuis excitatos, resurrexis  
se, cū quo etiam nunc in gloriosis cor  
poribus regnant in celo, qua ratione  
credi potest, priuilegiū à Christo mul  
tis concessum, negatum proprio ma  
tri? Denique nec dubium vllum est,  
quoniam Christus id facere potuerit, est. n.  
omnipotens: modū quoque, & ratio  
nē id perfaciendi perspectam habuerit,

zeli enim infinita sapientia preditur.  
Vultus quoque facere, quia summe  
bonas & benignus est. Erat quoq; hoc  
ipium admodum conueniens ut sie-  
ret: nam cum ille madauerit in honore  
habendā matrem, conueniens, ratio-  
niique constantiam erat, ut hoc ho-  
nore quoque afficeret matrem suam.  
Quare & circa dubitationem villam fe-  
cit, & corpus eius incorruptum, & pu-  
trefactum, expers custodiuimus; atq; ita  
anima & corpore gloriosam in cœlestis  
regnum subduxit.

2. Legimus sanctum regem Davidem,  
post debellatos omnes hostes, & paci-  
ficati regni sui possessionem obtinens,  
in palatio regio degentem, atrae Dei  
tandem recordatum, quæ adhuc in  
priuatis ædibus Obbededom custodie-  
batur, sed non tanta veneracione, quæ  
ta sacris his reliquijs debebatur. Itaque  
mox imperauit, ut quanta fieri posset  
religione, & veneratione in suum pa-  
lacium transserretur, ipseque cum to-  
to populo eō concessit, ut villam excipe-  
ret, & comitaretur. Non secus Christus  
Dominus noster, rex cœli & terre,  
post triumphum de mundo & Satana  
subacto celebratum, dum in cœlo, in  
pacifica & cœlesti Hierosolyma regna-

ret;

ret, recordatus est sancta & diuinæ ar-  
ce, in qua ille elegerat corporaliter  
habitare, & adhuc sub terra erat. Vnde  
desiderare ardens transferendi illam in  
locum dignorem, ut rem omnium  
longè carissimam, cogitauit illud,  
quanta posset solennitate perficere.  
Qua de causa obsecrabant illum quo-  
que Angeli sancti, optantes videre suæ  
Reginæ gloriam & exaltationem, per  
quam cuitatis illius cœlestis tuinæ  
erant restauratae. Idem orabant l'atri-  
archæ & Prophetæ, cum omnibus alijs  
cœlestium ciuium ordinibus, ut gra-  
tiiam aliquam rependerent, pro singu-  
lari beneficio sibi praestito, quod  
opera huius matris ab illis tenebris, &  
vmbra mortis (in quibus tot annis  
delituerant) sint liberati, & in admira-  
bile lumen ac Domini eorum gloriam  
translati. Pro hac quoque supplica-  
bat beatissimæ Virginis anima: vide-  
batur enim conueniens, ut innoxium  
eius corpus, quod semper ei paruerat,  
laborumque & afflictionum pro ipso  
Domino perpessorū, particeps fuerat;  
particeps quoque fieret præfij, sum-  
maque gloriae, quam in cœlo obtinu-  
erat. Similiter & ipsum corpus suis  
quoque precibus cœlestis sponsaures

L pul-

Cant. 1.

pulsauit ad quem videtur, dum suauiter in illo sepulcro obdormiret, in hæc verba locutum, *Oscula me osculo  
oris fui.* Deniq; sp̄ritus admirabilis ipsius Domini gemutibus inenarrabilis, clamās in corde, orabat illum, ita per eius bonitatem insinuatique caritatem constringebat, ad hanc gratiam & honorem suæ matris tantopere dilectiū impertiendum. Pernotus ergo his desiderijs sarcissis, iuluisq; precib; elemē tissim Dominus, cum diuinam suā volūtatem p̄fescisset: vidisses subito aperiri cœlos, & angelorum exercitus descendere, q; magno triūpho & glorio partim p̄ceabant, partim lequebantur, partim etiā comitabātur Regē gloria, qui ipse sanctissimam matris animam brachiis suis amātissimè completest, adiç campum Gethæmani, vbi innocentissimum eius corpus inueniaret. Vbi dū dulcia illa, & amoris plenisima verba pronunciat. *Surge amica  
mea, speciosa mea & vani, sonet vox tua  
in auribus meis. vox enim tua dulcis, et  
facies tua decora nimis. Veni de Libano  
speciosa mea, coronaberis. vno momēto  
tancta illa anima purissimo corpori co-  
iuncta est, & gratiosissime diuinisq; occu-  
lis suis apertis respondit. Ecce venio, us  
fr-*

Cant. 2.  
Op. 24.

*faciam voluntatē tuā Deus meus.* Quo dicto, postquam velu humilis ancilla incredibili submissione Dominū adorasset, accepto ab eo osculo pacis illius, quæ exuperat omnē sensum, infinita letitia gestis in filij sui brachia se recepit. 3. *C O R P O R E* vero illo glorioso è sepulchro prodeunte, videre erat è terra fulgente in quandam & splendidam emergere aurorā ita nouum quendam Solem hoc nostro lucidorem. Tunc omnes stellæ matutinæ, spiritus illi angelici, beataeque animæ, huius nomi solis radijs illustratæ, gratus caperunt collucere, & felis vocibus acinere, sic prorsus ut terra æquæ & cœlum eius laudibus, suauissimisque hymnis & melodijs resonaret. Quod si de Regina Saba scriptum est, eam in r. Reg. ro. gressari suisse Hierosolymam multo cum comitatu, & diutius, camelis portantibus aromata, & aurum infinitum nimis, & geminas pretiosas, cum quereret Regem Salomonem: quanto nobiliorem, illustrioremque comitatum suisse credimus huius magna Reginæ & imperatricis, non terra solum, sed etiā cœli quos thestūtos, quantas opes tot donorum & charismatum cœlestium à diuina bonitate illi

L 2 colla-

244 MEDITAT. DE  
collatorum secum abstulerit? Quam  
varia & odorifera fuerint excellentissi-  
marum virtutum eius aromata? Quam  
copiosum & resplendens fuerit perfe-  
ctissimum eius charitatis aurum? Quam  
pretiosae tot præstantium prærogati-  
uarum gemmæ, quibus supra omnes  
alias creaturas à Domino ornata fuit  
& exculta? O quam nobile donum  
hoc die terra nostra intulit celo, vt  
dum damus & vicissim recipimus,  
felici amicitiæ vinculo humana diui-  
nis, terrena coelestibus iungentur.  
Sursum ascendit primo fructus terre  
sublimis, unde postea optima & per-  
fecta dona ad nos defluerunt. Itaque  
etiam hæc beatissima Virgo ascensio  
in altum dabit dona hominibus; nec  
enim potest illi, aut potestas, aut vo-  
luntas deesse; est enim illa Regina celi,  
est misericors, est denique Virginis  
filij Dei mater: iam verò contemplantæ,  
quo modo hæc gloriofa regina eue-  
cta sit in cælum, diuina nimurum lu-  
ce vndique vestita & circumdata, & in-  
star teneræ & delicatæ sponsæ supra  
dilectum summum innixæ, sustentata, &  
deportata in vlnis eius, quem sepius in  
pectori applicauit. O quâ felix remune-  
ratio,

B. VIRGINE. 245  
ratio, quam iucundum hoc fuit specta-  
culum. Hæc est speciosa illa columba,  
quæ, vt canit Ecclesia, visa est ascendere  
super prios aquarum, verè columba  
et singularem suam puritatem &  
simplicitatem, & simul speciosa ob di-  
uinorum eius virtutum ornatum, &  
inæstimabilem gloriam. Rectè au-  
tem dicit, quod viderit ascendentem  
super aquas; nam ascedit innixa super  
fontem viuum, super aquas refectionis,  
de quibus ipse Dominus dixit. Si  
quis sit, veniat ad me & bibat: Consi-  
dera deinde quanta lætitia signa des-  
erit nobilis ille comitatus eā cingens.  
Legitur de rege Davide, cum comitare  
tur arcam Dei, illam septem cantorum  
choris circumdatam fuisse, suarum vo-  
cum, cautionumq; varietate suauissi-  
mam edentium harmoniæ & cōcentum:  
quales ergo chori erant, qui hodie hæc  
viuam Dei arcam stipârunt, nisi chori  
Angelorum, Patriarcharū, Prophetarū,  
Apostolorū, Martyrū, Confessorū  
& Virginum, qui omnes una cantan-  
tes dicebant: *Surge Domine in requiem*  
*tuam, tu arca sanctificationis tuae.* At *Psalm. 131.*  
caeterè regia, arca pretiosissima, in  
qua totius sanctificationis thesaurus  
latebat: arca non iam illa, quam rex

L 2 David

David tanto triumpho comitatus est  
visque in suum palatium, quæ à Moy-  
se fuit fabricata, & tabulas conser-  
bat legis, sed viua arca, cuius archite-  
ctus & habitator fuit ipse. Auctor Le-  
gis, creator & conditor orbis, ille fabri-  
cavit illam, ille comitatus est, imò  
ille deporauit eam in regium suum  
& celeste palatium. Itaque meritò in  
solennitate tam gloriofà p̄gā gāndio  
jubilant omnes filij Dei, & singula-  
tum Angeli accinentes laudes Virginis,  
eo quod ipsorum Regem genu-  
isset, & vitam in terra similem suæ,  
imò plusquam angelicam duxisset.  
Iubilabant Patriarchæ, quod nata ex  
eorum stirpe, nobiliores & illustrios  
quoque ipsos reddidisset. Iubilabant  
Prophetæ, quia illis primum fuit reue-  
lata, & ab illis varijs modis prenūcista.  
Canebant etiam A postoli, qui tunc ad  
huc viuebant in terris, quia ab ea velut  
matte & Magistra, in multis dogma-  
tibus erant instruti, multorumq; ar-  
canorum & diuinorum mysteriorum  
consci per eam facti. Gaudebant simi-  
liter Martyres, velut de illa, cuius ani-  
ma transfixa fuerat doloris gladio, &  
ideo plusquam Martyr erat, irno omnium  
martyrum regina. Celebrabatur item à

Com.

Confessoribus, quia quo tempore  
Christus passus & mortuus est sola in-  
trepide cum confessa est. Denique &  
Virgines magnum ei detulere hono-  
rem, & suauicentru eam sunt com-  
itatæ, cùd quod inter illas omnes tenet  
principatum, atque vñà cum] Virgi-  
nitatem meruerit obtinere donum fac-  
cunditatis. Hic perpende quātum p̄z  
letitia exilerit S. Virgo inter tot lau-  
des, tantas benedictiones, & tot sua-  
vissimas celestium concentuum vo-  
ces, & multò amplius, cùm videret di-  
uiños filij oculos in se cū tanto amore  
conicestos, iamque suis brachijs com-  
pletebatur tantopere desideratum &  
quæstum. Quare meritò usurpare  
potuit illa sponsa verba, *Inueni quæ di-  
legit anima mea, tenui eū, nec dimittā.*  
*Cant. 3.*

4. CONSIDERA, dum hæc regina  
tanto cum triumpho & gloria è terra  
in coelum perducitur, supernæ Hie-  
rusalem ciues admirabulos naturam  
tam imbecillem tantis resulgere vir-  
tutibus & donis, intra se dixisse,  
*Quæ est ista, quæ ascendit de deserto,* *Cant. 3.*  
*delitijs affluens, innixa super dilectum*  
*fūi? Quæ verò erat aliae hec delitiae, nisi*  
*rari illud virginitatis decus, cum faci-  
tatis dono conjunctū illa singularis,*

L. 4 pro-

profundaque humilitas, illa ardenter  
sima charitas, ille fauus misericordiae  
dulcissimus, illa gratia plenitudo, illa  
gloria eius prærogativa singularis.

Ascendit deniq; innixa super dilec-  
tum suum, vnum idemq; facta cum  
ipso. Ofelicem matrem, cui diuina ma-  
iestas seruuit pro sustentaculo, quæq;  
in sui sponsi, filijque vlnis mequit re-  
quiescere. O quæta dignitas, quam ex-  
mium priuilegium est tam familiariter  
posse inniti super illū, in cuius facie  
etiam Angelicæ potestates reformidat  
oculos coniucere. Considera, quid hoc  
loco primi Angelorum chori, qui in  
hoc nobili triumpho præsibant, respon-  
derint. Hęc est, dicebant, illud taberna-  
culum sanctum Syon, manu altissimi  
fundatum, de quo ille, postea factus  
homo, nasci voluit. Adhæc subiun-  
gentes dicebant, *Ista est flos inter  
filias Hierusalem.* Eadem de causa &  
reliqui sanctorum chori, qui instar coro-  
ronæ huins sacre Imperatricis larus  
stipabāt, dicebāt. Hęc est, cuius profun-  
dā humilitatea Dominus respexit, in  
qua magna operatus est, qui potes est,  
vnde & omnes generationes merito cā  
beatam prædicant. Cum igitur tan-  
ta solemnitate & pompa deducta fue-  
rit

rit in cælum, cogita quam ineffabili lę-  
titia perfusa sit, in ipso ciuitatis Dei  
ingressu, quanta congratulatione ab  
omnibus fuerit recepta, quanto ho-  
nore & gloria hodie à Domiuo fuerit  
in domiciliu cæli inducta, vt re-  
penderet officium hospitalitatis sibi  
præstitum, cum ingredetur castel-  
lum mundi, hoc est, virginem eius  
veterum, nam sicut in terra locus in-  
uentus non est dignior illo virginali  
templo, in quo MARIA hospitium  
præbuit Dei filio: sic in cælo non fuit  
locus dignior regali illo solio, in quod  
ipse MARIA E filius matrem suam  
euexit. Iam quis mente comprehen-  
dere poterit, quādo deuotionis affectu  
omnes illæ celestes legiones illi obui-  
am processerint, quo concentu, qua  
celebritate fuerit perducta ad thronum  
gloriarę? Quam sereno vultu, di-  
uinisque amplexibus fuerit à filio re-  
cepta, eoque honore, quo tanta ma-  
ter erat digna; eaque gloria quæ tantæ  
matri congruebat. Verè fælicia fu-  
te oscula ab ea infantulo IESV da-  
ta, quando eum in vlnis suis virgi-  
nei complectebatur, & pectoris sui  
lacte pascebat. Verum, quanto  
feliciora putamus fuisse oscula,